
THEMELUAR NË MAJ 2020
HUB: OJQ AKTIV
7 REGJIONE DHE 21 KOMUNA
15 KOORDINATORË TERENI
SERB 10, SHQIPTAR 1, BOSHNJAK 1, GORAN 1, 
ROM 1, TURK 1
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NË PERIUDHËN NGA 
1 JANARI DERI MË 
31 DHJETOR 2022

GRUPI QYTETARËSH PËR
REAGIMIT TË SHPEJTË

Gjendja e sigurisë gjatë vitit 2022 ishte një 
nga çështjet kryesore brenda komuniteteve 
jo-shumice. Në periudhën nga 1 janari deri 
më 31 dhjetor 2022, OJQ AKTIV regjistroi 86 
incidente të ndryshme në të gjithë Kosovën 
në mjediset e banuara nga pjesëtarët e 
komunitetit serb. Informacioni i marrë është 
vërtetuar nga raportimet e regullta të koor-
dinatorëve të RRCG-së, raportet e policisë 
përfshirë edhe monitorimin e mediave.
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Grupi qytetarësh për reagimit të shpejtë 
(RRCG) u krijua në maj të vitit 2020 në për-
gjigje të krizës pandemike me qëllim të mo-
nitorimit të zbatimit të masave të instituci-
oneve qendrore dhe locale në luftë kundër 
pandemisë, procesit të vaksinimit, situatës 
së sigurisë, përfshirë përgjigjen institucio-
nale ndaj qytetarëve në mjediset e banuara 
nga pjesëtarët e komuniteteve jo-shumicë, 
si dhe komunitetit shqiptar ne katër 
komuna në veri të Kosovës.

INCIDENTET SIPAS LOJIT

INCIDENTET NËPËR KOMUNA (24 NË TOTAL)
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Për dallim nga periudha 2020-2021, kur Grupi qytetarësh për reagim të shpejtë (RRCG) monitoroi inciden-
tet në vendet e banuara nga pjesëtarët e komunitetit serb në jug të lumit Ibër, si dhe vendbanimet multiet-
nike përgjatë të njëjtit lumë, gjatë vitit 2022 Grupi qytetarësh për reagim të shpejtë zgjeroi procesin e mo-
nitorimit të zhvillimit të situatës së sigurisë në komuna me shumicë serbe në veri të Kosovës (Mitrovicë 
Veriore, Zveçan, Leposaviq, Zubin Potok). Kushtet e tensioneve të shtuara të shkaktuara nga zbatimi i ven-
dimit për ndalimin e të ashtuquajturve targave KM, ankesat e shumta të qytetarëve për trajtimin e papër-
shtatshëm të Njësive Speciale të Policisë së Kosovës ndaj banorëve lokal (kërcënues për sigurinë fizike), 
tërheqja e serbëve nga institucionet e Kosovës dhe ngritja e barrikadave në këtë pjesë të Kosovës, kërko-
nin zgjerimin e fokusit në monitorimin e situatës së sigurisë. Bazuar në të dhënat e grumbulluara, RRCG-ja 
konstatoi se gjatë vitit 2022 në këtë anë kanë ndodhur incidentet si në vijim:
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NUMËR I KONSIDERUESHËM I 
RASTEVE TË DHUNËS NË FAMILJE, 
SULMIT/VJEDHJES SË PASURISË 
PRIVATE TË LUAJTSHME/
PALUAJTSHME, KANOSJES, 
SI DHE NJË (1) TENTATIVË 
PËR RRËMBIM

10 SULME NDAJ GAZETARËVE 
SHQIPTAR

RASTE TË VJEDHJES SË 
KABLLOVE OPTIKE NË 
KOMUNËN E ZUBIN POTOKUT

NUMËR I KONSIDERUESHËM I 
PËRDORIMIT TË MJETEVE 
PIROTEKNIKE ME INTENSITET TË 
LARTË SHPËRTHYES NË LAGJEN 
E BOSHNJAKËVE (KOMUNA E 
MITROVICËS SË VERIUT) GJATË 
DHJETORIT 2022

SULME NDAJ POLICISË 
SË KOSOVËS
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VETURA: 
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RASTE TË DËMTIMIT/VJEDHJES/PLAÇKITJES 
SË SHTËPIVE59
DËMTIME TË PRONËS SË KISHËS 
ORTODOKSE SERBE53

49 SULME FIZIKE

37 SHKRIME TË GRAFITEVE ME 
PËRMBAJTJE OFENDUESE*
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RASTE TË VJEDHJES SË PRONËS SË 
LUAJTSHME PRIVATE

RASTE TË DËMTIMIT TË PRONËS PUBLIKE**. 

7 DJEGJA/RRËNIMI I SHTËPIVE

* Në kategorinë e grafiteve 
provokuese përfshihen rastet e 
shkrimit të grafiteve në sipërfaqe 
publike dhe private në zonat e 
banuara me serb të Kosovës, 
përmbajtja e të cilave është fyese, 
përmban elemente të gjuhës së 
urrejtjes, cenon ndjenjat fetare apo 
të identitetit dhe u drejtohet 
pjesëtarëve të këtij komuniteti.

** Me institucione publike nënkup-
tojmë ato institucione që ofrojnë 
shërbime publike, si institucionet 
shëndetësore, arsimore dhe admini-
strative.
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NUMRI TOTAL I INCIDENTEVE NË PERIUDHËN 
1 JANAR 2020 - 31 DHJETOR 2022 249

NUMRI I PËRGJITHSHËM I KOMUNAVE KU KANË NDODHUR 
INCIDENTET: 28

Raporti i OJQ AKTIV dhe RRCG-së për incidentet e sigu-
risë synon të informojë publikun në mënyrë faktike dhe 
metodologjikisht të klasifikuar për mungesën e siguri-
së në zonat e banuara me pjesëtarë të komunitetit serb 
në Kosovë.

VËREJTJE:

RAPORT KRAHASUES TREMUJOR I INCIDENTEVE SIPAS RAJONEVE 
PËR PERIUDHËN 1 JANAR 2020 - 31 DHJETOR 2022:

2020 2021 2022

RAJON NË TOTAL

NË TOTAL


